per nostros Praelatos, vel de eorum licentia, intra seu extra Ordinem, ut habetur in eodem Compend. hoc eodem tit. §. 21. 22. & 36. & tit. *Exemptio* §. 5. Ideo jam parum valet praefatum privilegium Greg. nisi forte, quando Minorum Provincialis aut Generalis concederet licentiam suo subdito, ut absolveretur à censuris aliquibus, seu dispensaretur per tales Diocesanos, vel per alios, virtute aliquarum Bullarum potentium absolvere aut dispensare, ut hoc concessit Clem. IV. & Sixt. IV. ut habetur in Comp. tit. *Exemptio* §. 5. & Leo X. ut habetur in Comp. hoc eodem tit. §. 22. & 36.

Dixi notanter; *Fortè*; quia dubium est inter DD. Canonistas, ut patet ex Sylvestro tit. *Exemptio* §. 10. & tit. *Absolutio* §. 2. &c. & in aliis Summistis, utrum exempti, quales nos sumus; possimus in casu subijcere nos Ordinariis in nostrum favorem, ut in casu praesenti; & licet sint opiniones in hoc (propter quod dixi *Fortè*) tamen tam virtute praefati privilegii Greg. IX. quam aliorum, supra allegatorum, videtur quod id possumus (ut dictum est) de licentia praedictorum Praelatorum nostrorum. Et ad hoc etiam facit privilegium Eugenii IV. concessum Monachis S. Benedicti, ut habetur in Compend. tit. *Dispensatio* §. 25. Haecenus Cord.

Confirmatur haec sententia ex iure communi cap. *Luminoso* 6. 18. q. 2. ibi: *Nec audeat ibi (id est, in Cenobiis) cathedram collocare Episcopus, vel quamlibet potestatem exercere imperandi, nec aliquam ordinationem, quamvis legitimum, faciendi, nisi ab Abbate loci fuerit rogatus: quatenus Monachi semper maneant in Abbatum suorum potestate; ut remotis vexationibus ac cunctis gravaminibus, divinum opus cum summa devotione animi perficiant.* Ita scribit Gregorius I. Caetorio Episcopo Ariminensi.

Ergo exemptio non obstat, quin Episcopus, rogatus ab Abbate, possit exercere jurisdictionem in Monasterio exempto. Nam, ut notat Gloss. ibi verb. *Luminoso*, hoc capitulum loquitur de Monasterio exemptis vel privilegiatis. Atque ut ex nullo iure Religiosi exempti possent se subijcere Episcopo, saltem id poterunt virtute privilegiorum, supra allegatorum.

Ex his facillimè respondetur ad argumenta Adversariorum. Clementinà, inquit, penultimà de Sent. Excom. Pontifex concedens Episcopo Absolutionem FF. Min. ab excommunicatione, contracta ob violationem praeccepti, ibi impositi, sic ait: *Auctoritate Apostolica fungi volumus in hac parte.* Ubi Gloss. verb. *Auctoritate Apostolica:* Hoc dicit propter exemptionem; ergo exemptio impedit Absolutionem absque hac Pontificis licentia.

Confirmatur ex cap. *Religioso* 21. de Sent. Excom. in 6. ibi: *Religioso, qui manus violentas in Clero.*

in Clericum secularem inieci (ne hoc pretextu habeat materiam evagandi) poterit ab Episcopo eo casu absolutionis beneficium exhiberi. Ergo in aliis casibus id non conceditur.

199. solutio.

Respondeo cum distinctione: non conceditur jure communi, Transeat totum; non conceditur per privilegia extra jus commune, Nego Conseq. Vel sic: non conceditur independenter à licentia Superiorum; Concedo totum; dependenter à licentia Superiorum; Nego Conseq.

Alia solutio.

Aliter respondet Sanchez suprà n. 40. non ideo concedi in illis juribus Episcopo facultatem absolvendi FF. Min. quòd illi sint ab Episcopo exempti; sed quia Summus Pontifex sibi reservabat absolutionem ab illis casibus, eaque de causa non posset Episcopus, etiam suos subditos absolvere, non concedente Pontifice licentiam.

200. Secunda objectio.

Præterea argumentantur Adversarii & dicunt: in exemptione non solius exempti favor est, sed etiam Superioris, id est, Pontificis eximentis, cum per exemptionem Religiosi ipsi immediatè subjiciantur; quare sua interest conservare hanc immediatam subjectionem. Ergo in hoc eventu non habet locum Regula textus in cap. Ad Apostolicam 16. de Regul. ibi: *Sitamen ante tempus probationis, regulariter præsumitur, is, qui converti desiderat, habitum recipit, & professionem emittit, Abbate per se vel per alium professionem recipiente monasticam, & monachalem habitum concedente, uterque renuntiare videtur ei, quod pro se noscitur introductum.*

cap. 16. de Reg.

Hæc, inquam, Regula, ut valeat quis renuntiare favori pro se introducto, non habet locum in hoc eventu; sed in illo dumtaxat, in quo favor introductus est pro se solo. Iam autem beneficium exemptionis non est personale, sed totius Religionis. Non ergo privati Prælati consensus sufficit ad cedendum illo, & subficiendum Religiosum Episcopo; argum. cap. Si diligenti 12. de foro competenti, in quo decernitur, non posse Clericum consentire in Iudicem laicum; Cùm (inquit Innoc. III.) non sit beneficium hoc personale, cui renunciari valeat, sed potius toti collegio Ecclesiastico publicè sit indultum: cui privatorum pactio derogare non potest.

e. 12. de foro compet.

e. 5. de arbit.

Item argum. cap. Cum tempore 5. de Arbitris ibi: *Cùm eisi sponte vulneris, de iure tamen nequiveris sine licentia Romani Pontificis renuntiare privilegio vel indulgentiis libertatis, quæ monasterium illud indicant ad ius & proprietatem Romana Ecclesiæ pertinere.* Loquitur de Ecclesia exempta.

201. Solutio.

Respondeo: exemptionem hanc principaliter inductam esse in favorem quietis Religiosorum, quæ proinde cessante, maximè contrariè, quasi cessat ipsa exemptio, ex tacita voluntate Pontificis & Religionis, ut patet ex jam dictis. In tantum, ut Sanchez suprà n. 35. cum Aliis, quos citat, putet, extendendam esse hanc tacitam voluntatem ad eum casum,

Quid si Prælati sit im-

in quo Prælati sit impeditus, quia est excommunicatus denunciatus, aut obiit, aut longè abest, nec est alius vices ejus gerens.

peditus ante mortuus? Sanchez.

Audite D. Antoninum 3. p. tit. 24. c. ult. §. 1. verfic. *Et nota quodd propter.* In casu, inquit, quo Regularis excommunicatus non haberet Prælatum, qui esset Sacerdos, ut si esset defunctus ipse Prælati, vel excommunicatus, ad Ditecesanum recurrendum est, secundum Hostiensem. Quod Guilielmus intelligit, tam de exemptis, quàm de non exemptis. Hæc ille.

D. Antoninus.

Et Sylvester verb. *Apostasia* q. 8. n. 11. ad finem sic ait: Super exemptum nullam habet Episcopus auctoritatem, nisi fortè in foro conscientie: Absolutio in defectu Prælati concedenda sit.

Sylvester.

Sed quid si Prælati injudè neget licentiam petitam? Respondet Sanchez suprà n. 36. non est censendum, voluntatem Summi Pontificis & Religionis esse, ut Episcopus in eo eventu non absolvat, & cogatur Religiosus vagari, & accedere ad Sedem Apostolicam, gratià absolutionis impetrandæ.

202. Quid si Prælati injudè neget licentiam petitam? Sanchez.

Quid ergo mirum, si Religiosus exemptus possit se subicere Episcopo, Clericus autem non possit se subicere Iudici laico? Nam Religiosus habet consensum Pontificis, qui ipsum exempti, & consensum suæ Religionis, in cuius favorem exemptio fuit data; Clericus autem non habet consensum Collegii Ecclesiastici, cui illud beneficium, ut ait Pontifex suprà, publicè fuit indultum.

Quare potius Religiosus exemptus possit se subicere Episcopo, quàm Clericus Iudici laico.

Ex his infero; Religiosum non posse se subicere Episcopo, & per consequens, Episcopum non posse eum absolvere, de sola licentia immediati Superioris, quando Superior mediatu potest absolvere, cum enim tunc pateat remedium intrà Religionem, non censetur vel Pontifex, vel Religio consentire, ut extra illam remedium quærat; qui tamen consensus est necessarius, ut patet ex dictis.

203. Religiosus non potest se subicere Episcopo, quando patet remedium intrà Religionem.

Cæterùm, quæ hæcenus dicta sunt, intelligenda veniunt de Episcopo loci, in quo Religiosus ille commoratur, habitatione requisitâ, ut censetur aliquis Episcopo illi quoad hæc subiectus. Quæ habitatio quoad absolutionem est, in ea Diocesi esse saltem per modum transitus; quoad dispensationem verò, commorari in ea, aut habere animum commorandi saltem magnâ anni parte.